Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De comparatione baptismatum. [12]

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

mo parvulorum , Baptismi vicem aliquando imple-
re passionem de latrone illo , cui non baptizato di-
ctum est , Hodie mecum eris in paradyso , Beatus Cy-
prianus non leue documentum assumpit quod etiam
atque etiam considerans , inuenio non tantum pas-
sionem pro nomine Christi , id quod baptismu de-
derat posse supplere ; sed etiam fidem , conuercionemq;
cordis , si forte ad celebrandum mysterium baptismi ,
in angustijs temporum succurri non potest .

Ad primum ergo dicendum , quod alia duo baptis-
mata includuntur in baptismu aquæ : qui efficaciam
habet & ex passione Christi , & ex Spiritu sancto . Et
ideò per hoc non tollitur unitas baptismatis .

Ad secundum dicendum , quod (sicut supra dictum
est *) sacramentum haber rationem signi . Alia verò q. 60. a. 3
duo conueniunt cum baptismu aquæ , non quidem
quantum ad rationem signi , sed quantum ad effectum
baptismatis : & ideò non sunt sacramenta .

Ad tertium dicendum , quod Damasc. ² ponit que-
dam baptismata figuralia : sicut diluvium , quod fuit
signum nostri baptismi , quantum ad saluationem si-
delium in Ecclesia : sicut tunc paucæ animæ saluæ
factæ sunt in arca , ut dicitur 1. Pet. 3. Ponit etiam
transitum maris rubri : qui significat nostrum baptis-
ma , quantum ad liberationem à seruitute peccati . Un-
de & Apostolus dicit 1. Cor. 10. quod omnes bapti-
zati sunt in nube , & in mari .

Ponit etiam ablutiones diuersas , quæ fiebant in
veteri lege , præfigurantes nostrum baptismu , quan-
tum ad purgationem peccatorum . Ponit etiam ba-
ptismum Ioannis , qui fuit preparatorius ad nostrum
baptisma .

A R T I C . - XII.

*Vtrum baptismus sanguinis sit potissimus inter
alia baptismata?*

A D duodecimum sic proceditur . Videtur , quod
baptismus sanguinis non sit potissimus inter tria
predicta baptismata . Baptilinus enim aquæ impri-

*li. 4 ortho
fd. c. 10.
a med.*

*375
4 d. 4. q.
2. a. 2. q.
4. et Heb.
6. 60. 3. fo.*

I 2 mit

mit characterem. Quod quidem baptismus sanguinis non facit. Ergo baptismus sanguinis non est potior, quam baptismus aquæ.

¶ 2 Præterea, Baptismus sanguinis non valet sine baptismo flaminis, qui est per charitatem: dicitur enim i. ad Corin. 13. Si tradidero corpus meum ita ut ardeam: charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Sed baptismus flaminis valet sine baptismo sanguinis: non enim soli martyres saluantur. Ergo baptismus sanguinis non est potissimus.

¶ 3 Præterea, Sicut baptismus aquæ habet efficaciam à passione Christi, (cui secundum prædicta respondet baptismus sanguinis.) ita passio Christi efficaciam habet à Spiritu sancto, secundum illud Hebr. 9. Sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum obtulit semetipsum pro nobis, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, &c. Ergo baptismus flaminis potior est, quam baptismus sanguinis. Non ergo baptismus sanguinis est potissimus.

lib. de ec-
cles. dog.
6.74.10.3

S E D contra est, quod August. ad Fortunatum, loquens de comparatione baptismatum, dicit, Baptizatus confitetur fidem suam coram sacerdote, martyr coram persecutore: ille post confessionem aspergitur aqua, hic sanguine: ille per impositionem manus Pontificis, recipit Spiritum sanctum: hic templum, efficitur Spiritus sancti.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut dictum est*) effusio sanguinis pro Christo, & operatio interior spiritus sancti, dicuntur baptismata, in quantum efficiunt effectum baptismi aquæ. Baptismus autem aquæ efficaciam habet à passione Christi, & à Spiritu sancto, ut dictum est*. Quæ quidem duæ causæ operantur in quolibet horum trium baptismatum: excellentissime tamen in baptismo sanguinis. Nam passio Christi operatur quidem in baptismo aquæ, per quamdam figuralem representationem: in baptismo autem flaminis vel pœnitentia, per quamdam affectionem: sed in baptismo

art. præc.

art. præc.

ptissimo sanguinis, per imitationem operis. Similiter etiam virtus Spiritus sancti operatur in baptismo aquæ, per quamdam virtutem latentem: in baptismo autem pœnitentiæ, per cordis commotionem: sed in baptismo sanguinis, per potissimum dilectionis furorem, secundum illud Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

Ad primum ergo dicendum, quod character est res & sacramentum. Non autem dicimus quod baptismus sanguinis, pœnitentiam habeat secundum rationem sacramenti: sed quantum ad sacramenti effectum.

Ad secundum dicendum, quod effusio sanguinis non habet rationem baptismi, si sit sine charitate. Ex quo patet, quod baptismus sanguinis includit baptismum flaminis, & non è conuerso. Vnde ex hoc ipso probatur * perfectior.

Ad tertium dicendum, quod baptismus sanguinis præminentiam habet, non solum ex parte passionis Christi, sed etiam ex parte Spiritus sancti, ut dictum est*.

QVÆST. LXVII.

De ministris, per quos traditur baptisci sacramen-

tum, in octo articulos diuisa.

Deinde considerandum est de ministris, per quos traditur sacramentum baptismi.